
       トラック待機場の設置に関する 
       トライアル実施のお知らせ 

東 京 都 港 湾 局 

東 京 港 運 協 会 

東京都トラック協会海上コンテナ専門部会 

東 京 港 港 湾 運 送 事 業 協 同 組 合 

東 京 湾 岸 警 察 署 

 大井コンテナふ頭背後の周辺道路では、倉庫等の荷役待ちトラックが車線を塞ぎ、道路混雑 
悪化の大きな要因となっています。そこで、東京2020大会の交通混雑の緩和に向けた取組とし 
て、荷役待ちトラックの待機場を設置するトライアルを次のとおり実施しますので、皆様の御協力を 
賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

      
 
 

【実施期間】  12月16日 (月)～１月10日(金)   

【実施場所】  大田区城南島６丁目15番地の一部（下図参照） 

【利用可能時間】  24時間 

【利用対象】  倉庫等の荷待ちトラック 

【利用料金】  無料 

【駐車方法】  利用社による 自由使用・自己責任を基本とします。駐車にあたっては、常駐の警 

         備員の指示に従ってください。 

【利用上の注意】 

       ○  コンテナ車両の駐車は禁止です（台切り禁止）。   

        ○ 待機場へのゴミ等の不法投棄はご遠慮ください。  

   

実施概要 

 12月16日 (月)から１月10日(金)にかけて、倉庫等の荷役待ちトラックを対象としたトラック待機場

（位置図赤色エリア）を設置します。期間中は、倉庫での受付後～倉庫から呼び出しがかかるまでの間、

大井縦貫線（位置図青色エリア）での待機は御遠慮いただき、トラック待機場の利用をお願いいたします。   

１号 

２号 

３号 

４号 

５号 

６号 

７号 

位置図 

＜荷役待ちトラックの状況＞ 

写真：みなとが丘ふ頭公園付近    

コンビニエンスストア 

【路上待機を止めていただきたいエリア】 
都道316号（臨港道路大井縦貫線） 

  青色エリアでの駐車は、道路交通法の規定に基づ 
 き、警視庁の取締り対象となります。 

 
 

【待機をお願いしたいエリア】 
トラック待機場（城南島６丁目15番地の一部） 

【設置期間】 12月16日（月）午前０時  
            ～ 1月10日（金）午後５時 

【待機場を利用できる車両】  倉庫等の荷役待ちトラック 

※詳細は裏面を御参照ください。 



      
 
 

本トライアルにおけるトラック待機場の利用車両について 

③ 呼び出し後、再び倉庫へと 
  向かう。 

② 休憩等    
倉庫等 

① 搬出入先倉庫で受付後、 
  待機場へ移動 

トラック待機場 

【待機場の設置期間】 12月16日 (月)午前０時 ～ １月10日(金)午後５時   

               ※ 設置期間中は24時間無料で利用可能です。 

【待機場の場所】 大田区城南島６丁目15番地の一部（出入口は動線図を参照） 

【待機場を利用できる車両】 倉庫等の荷役待ちトラック（バンボディ、ウィングボディ等のトラック） 

【駐車方法】 駐車区画は決まっておりませんので、他の車両の通行を妨げない場所に適宜駐車してください。 

【利用上のルール】 

  トラック待機場の利用にあたっては、以下のルールを必ず順守いただきますようお願いいたします。 

  ルールをお守りいただけない利用者には、その場で退出を命じる場合や、以降の待機場利用をお断り 

 する場合があります。 
  

      
 
 

お問合せ先 東京都港湾局港湾経営部振興課  TEL:03-5320-5547   

倉庫等 

【参考】利用イメージ 

      ● 警備員からの指示があった場合は、必ずその指示に従ってください。 

      ● ゴミの不法投棄や周りへの迷惑となる行為は厳にお止めください。 

      ● 利用対象車以外の駐車等は御遠慮ください（×コンテナ車両、×台切り、×通り抜け）。 

      ●  当待機場での事故、盗難等につきましては、一切責任を負いません。 

コンビニエンスストア 

○ 待機場出入口は、計３箇所 
  設けています（黄色枠部分）。 

○ 青色矢印を参考に入退出を 
  お願いします。  

○ ×印での出入りは禁止です。 
出入口 

出入口 

  出入口 

動線図 ※ 相互通行ができないため、 
    譲り合って御利用ください。 


